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ANASTAZY LANDAU /1876-1957/ 

s • ' 

Anastazy Stanisław Landau urodził się 18.VIII.1876 

w Żychlinie w rodzinie Нвгшапа, kupca 1 Marii z Lasaanów. 

Po ukończeniu w r. 1894 V gianazjua w Warszawie studiował 

.•edycynę w Cesarskie Uniwersytecie Warszawskie ; studia ukoń-

czył w r. 1899 ze stopniea doktora aedycyny. Rozpoczęt na-

stępnie pracę w klarowany* przez Teodora Dunina Oddziale 

Wewnętrzny* Szpitala Dzieciątka Jezus w Warszawie. W latach 

1902-1903 uzupełniał studia u W. Zuntza w Berlinie 1 u. C.H. 

von Noordena we Frankfurcie n/Menea. Po ćaierci Ounina w r. 

1909 Landau wyjechał do Rosji, gdzie do r. 1918 pracował w 

szpitalach wojskowych i był ekspertea w zakresie zatruć ga-

za ul bojowyai. Po zakończeniu działań wojennych w r. 1921 

został ordynatorea Oddziału Wewnętrznego Szpitala Wolskiego 

w Warszawie, pozostajęc na tya stanowisku do wybuchu II woj-

ny światowej. Podczas okupacji hitlerowskiej został uwięzio-

ny na Pawiaku, a po uwolnieniu udało au się wyjechać do An-

glii, gdzie pracował w Szpitalu ia. I. Paderewskiego w Edyn-

burgu. Do Polski powrócił w r. 1947 i podjęł ponownie pracę 

ordynatora Oddziału Wewnętrznego Szpitala Wolskiego, prze-

kształconego w r. 1953 w Instytut Doskonalenia Kadr Lekars-

kich. Pracę tę znacznie utrudniała au ciężka choroba, rozwi-

jająca się od poczętku lat 50-tych. W r. 1948 habilitował 

•lę w Uniwersytecie Warszawskie w zakresie chorób wewnętrznych 
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na podstawie rozprawy "Ewolucja pojęć w patologii i leczeniu 

zapalenie płuc" /1947/. Akadenla Medyczna w Warszawie nadału 

•u tytuły profesora nadzwyczajnego /1951/ i zwyczajnego /1954/. 

W dorobku profesora Landaua znajduje się ok. 250 prac 

z różnych dziedzin interny, głównie zaá z semiotyki, diagno-

styki i terapii chorób przeniany «ateril... Pierwsza praca 

ukezała się w r. 1901: "Badania nad sprawnością nerek za po-

•ocę błękitu Metylenowego". Ze prace doświadczalne ned ci-

śnienie* osaotycznya krwi 1 moczu w stanach prawidłowych 1 

patologicznych oraz za badania przeaian związków purynowych 

w ustroju otrzymuje nagrody konkursowe Towarzystwa Lekarakie-

go Warszawskiego kolejno w latach 1902 i 1908. Dużym Jego 

sukcesem i dobrodzleJstwea dla chorych było zastosowanie pod-

czas pandeall "hiszpanki* nowej surowicy, skutecznej zwłasz-

cza w ciężkich przypadkach grypy. 

Эако wybitny klinicysta zasłużył się Landau zwłaszcza 

zaszczepleniea na gruncie polskla nowoczesnych metod diagno-

stycznych 1 terapeutycznych oraz opracowanie« wielu własnych 

metod. Szczególne znaczenie alało zastosowanie po raz pierw-

szy w Polsce insuliny w cukrzycy oraz kliniczne opracowanie 

wielu aspektów działania insuliny protaalnowo-cynkowej. On 

też, wraz z Marlę Werkenthln, wprowadził do klinik polskich 

bronchograflę. W r. 1929 opisał aetodę podawania bromu z 

atropinę w leczeniu choroby wrzodowej żołędka 1 dwunastnicy; 

do niedawna była ona stosowana w klasycznej postaci, nato-
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•last sana jej istota pozostała niezmienione, jedynie broa 

zastępuje si« Innyal lekami uspokejaJecyai i kojecyai /głów-

nie pochodnyal benzodiazepiny/. Ważnym dla różnicowania i 

diagnostyki chorób był też pierwszy na świecie opis nieswo-

lście dodatniego odczynu Wasseraanna w niektórych postaciach 

zapalenia wslardzla. Zaweze przy tya podkreślał Landau zna-

czenie właściwie stosowanych badaiS biocheaicznych jako ae-

tod dodatkowych w diagnostyce chorób wewnętrznych. Można 

śaiało stwierdzić, że Landau należał do pionierów stosowania 

tych aetod w praktyce internistycznej n Polsce. Swe najwięk-

sze prace wydał po II wojnie światowej; były to: aonografia 

"Choroby wętroby i dróg Żółciowych" /1951/, znakoaity podrę-

cznik "Rozpoznawanie i różnicowanie chorób wewnętrznych" 

/1956/ i "0 stanach goryczki aeeptycznej" /1956/. 

Landau uchodził za jednego z najwybitniejszych klini-

cystów polskich XX wieku, ualejętnie łęczęcego wnikliwe ob-

serwację, dokładne badania fizykalne i właściwe rozuaowanie 

przy łóżku chorego ze wspaniałe znajoaoście współczesnej bio-

cheolł, fizjologii i patologii. Zduaiewał 1 zachwycał genial-

ne intuicję kliniczny i fantastyczne wprost umiejętnoście 

wyclegania wniosków z najdrobniejszych nawet objawów. Oego 

rozpoznania niezwykle skoaplikowanych przypadków przeszły do 

legendy 1 wytworzyły wokół niego ataosferę wręcz nieoaylnoś-

Ci. Tak w życiu osoblstya. Jak i w klinice, tak wobec siebie. 

Jak i « stosunku do innych był człowiekiea bardzo wyaagaje-
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сум, nieaal surowy*, nie uznajęcy* żadnych usprawiedliwień 

w niedokładnościach, al* i sprawiedliwya. Podczas blisko 40 

lat trwającej działalności klinicznej wykształcił rzesze zna-

koaitych lekarzy, z których wielu doszło do tytułów profe-

sorskich, Jak Mieczysław Fejgin, Derzy Glass, Benlaaln 3o-

chweds i Teofila Lewenflsz-Wojnarowska. 

Członklea wybrany* Towarzystwa Naukowego Warszawskie-

go został w r. 1910. Później z racji kolejnych przeaianowart 

członkostwa był członklea rzeczywisty* /od r. 1911/, czynny* 

/od r. 1926/ i nadzwyczajny* /od r. 1931/ Towarzystwa: w ro-

ku 1950 został Jego członkie* zwyczajnya. Polska Akads*ia Na-

uk powołała go w skład swych członków tytularnych /1952/, a 

następnie członków rzeczywistych /1957/. Był tel członkie* 

Royal Society of Medicine i Société Cardiologique Française. 

Został odznaczony Krzyżea Koaandorskl* Orderu Odrodzenia Pols-

ki /1951/ oraz Ordere* Sztandaru Pracy I kl. 1 dwukrotnie 

Złoty* Krzyże* Zasługi. 

Profesor Anastazy Landau zmarł w Warszawie 6.11.1957. 

4 Andrzej Sródka 

TADEUSZ MIL08Ç0ZKI /1877-1959/ 

Tadeusz Benon Mlłobfdzkl urodził się w Kol* nad Wart« 

я roku 1877. Szkołę średni» ukończył w Kaliszu, z który* był 

zawsze uczuciowo związany. Po Baturze wyjechał w r. 1892 do 

Warszawy w calu podjęcia studiów chealcznych na Uniwersytecie 


